In nomine sancte et individue trinitatis Bernhardus Dei gratia sancte Hildenesheimensis ecclesie episcopus. Sicut ex officii mei debito iustum est, me ecclesias in diocesi mea constitutas idoneis ministris regendas committere, ita pium est paterne sol-

licitudinis eis curam impendere et paci earum ac quieti in perpetuum providere. Sciat igitur universitas Christi fidelium tam futurorum quam presentium, quod Adelhardus de Burchdorp, in ecclesia beati Georgii Goslarie vicem advocati agens, sepius ad canonicos eiusdem ecclesie veniens predium patris sui Liudigeri in Thiedwardigerode ipsius instincta venale eis prebuit et, ut in perpetuos usus suos coemerent, suadendo, petendo vehementer institit, tum quia idem predium contiguum erat silve, que Al dicitur, quam liberalitas Heinrici regis quinti prefate ecclesie contulerat, tum etiam quia predictus patruus suus, egestate constrictus, novale vendere cogebatur et ipse tam ex advocatie debito quam ex familiaritatis affectu eandem possessionem magis ad ipsam ecclesiam quam ad quemquam mortalium transire speraret. Hoc itaque benivolentie pretentu¹ cum ad emptionis assensum tandem fratres allexisset et appreciationis quantitas ex utriusque partis placito, vendentis scilicet et ementium, ad arbitrium eiusdem cessisset ita, ut quilibet mansus terre culte iuste mensure plenitudinem habens quinta dimidia marca puri argenti obveniret, res ad noticiam comitis Liudolfi iunioris pervenit paucisque diebus interiectis cum predicto Adelhardo fratres adiens ab ipso rogatus est, ut tam divine retributionis intuitu quam eciam servitii sui respectu consilio simul et auxilio huic dignaretur adesse negotio, quatenus eadem emptio tali tenore procederet, ut nec ecclesia aliquod in posterum inde gravamen sustineret nec ipse, qui advocati vice fungebatur, si res processum habere non posset, calumpniam incurreret. Cuius petitione cum idem comes libentissime annuisset et ex condicto diem, quo cepta promoveretur causa, stauissent, ad eandem diem tam senior comes Liudolfus quam etiam iunior occurrit, adhibito sibi Liudigero cum filiis suis, Herimanno videlicet et Elverico, et avunculo eorum Bodone de Wanzleve ceterisque agende cause necessariis, uno tantum excepto, Adelhardo scilicet, qui, cum eadem emptionem eousque promovisset, ea die se tantum subtraxit. Verum cum ipsa eius absentia non parum suspicionis prefate ecclesie canonicis incussisset, uterque comitum se procuraturum fideliter spondit, ne suspecta eis quicquam Adelhardi obsesset absentia, quippe qui debitam ipsius vice cautionem eorum industria sibi proventuram experimento probarent, dummodo a cepto negotio nullo metu, nulla occasione cederent. Predictus itaque Liudigerus assentientibus ambobus filiis suis ac laudantibus predium illud in Thiedwardingerothe in presentia utriusque comitis ecclesie beati Georgii in perpetuam proprietatem publica legitimaque venditione contradidit accedensque ad altare lege venditionis cyrotecam suam reliquiis superposuit et quicquid in prefato novali hereditario iure possederat, illud liberum et exutum ab omni honore¹ advocacie cum omnibus prediis Deo ac beato Georgio fratrumque usibus resignavit, bone memorie Gerhardo preposito pretaxatam estimationem precii se daturum promittente. Addidit preterea idem Liudigerus huiusmodi pactionem, quod, nisi ratam faceret eandem emptionem ecclesie, ipsum novale Thiedwardingerode cum alio quodam predio suo in Sledem expositionis modo ecclesia absque ulla contradictione teneret, donec ipse pro eorundem redemptione prediorum centum libras puri argenti persolveret. Quod acceptans comes Liudolfus senior una cum filio suo iuniore Liudolfo cyrotecam de reliquiis tulit et utrimque fideiussorem se posuit sicque prefixis secundum prenominati Liudigeri voluntatem terminis in brevi quinquaginta marcas examinati argenti certis in locis et in presentia idoneorum testium fratres ei persolverunt. Verum cum omnia composita et pacata esse sperarent, Herimannus, Liudigeri filius, iusticie oblitus et pacti sui immemor, debitam sibi pecunie portionem denegatam esse conquerens, fratribus nichil

tale suspicantibus, in nocte festivitatis apostolorum Symonis et Jude preda simul et incendio predium, quod ecclesie vendiderat, vastavit ac diripuit et maiora se facturum minitari cepit. Quare fratres de tanta sibi illata iniuria sepius in auribus meis et ecclesie querimoniam facientes, multa quoque placita querentes iusticiam obtulerunt iusticiamque sibi fieri petiverunt, nec tamen ullam de sua querimonia iusticiam consequi potuerunt, quoadusque Adelbertus marchio eis condolens determinata die, id est ij Idus Martii, quarta scilicet feria tercię ebdomade in quadragesima, Goslarium venit, adductis secum duobus filiis Liudigeri cum ipso patre ibique in hospicio suo, in domo videlicet Thiedolfi magistri monete, causam assumens presente Bennone preposito aliisque fratribus Liudigerum de quinquaginta marcis xij^{cm} adhuc esse residuas asserentem sed idoneo convictum testimonio integritatem pecunie, quam receperat, et legitimam venditionem, quam fecerat, una cum filiis suis recognoscere monuit tandemque astipulante Liudolfo comite aliisque quam pluribus, acceptis a preposito decem marcis summam pecunie, sexaginta scilicet marcas, se accepisse recognovit et venditionem, quam ecclesie fecerat, a marchione commonitus una cum filiis recognoscens ore manuque ad manum marchionis assignando firmavit, ipsam recognitionem, assignationem cautionemque Liudolfo comite seniore, utpote ecclesie advocato, simul cum Adelhardo, vicario eius, recipiente. Deinde marchio cum universis, qui eidem placito intererant, sinodum, quam eo die in forensi ecclesia Goslarie celebrabatur, ingressus accepta a me licentia rei seriem in aure totius tam cleri quam populi diligenter exposuit cunctisque sententie sue applaudantibus Liudigerum cum filiis suis sexaginta marcarum receptionem, venditionis recognitionem, assignationem cautionemque in presentia mea iterare commonuit ipsoque Liudigero cum filiis suis, quod fecerat, iterante factumque tam ore quam manu ad manum meam et prepositi montis beati Georgii confirmante et Herimanno pro coniuge ac filiis cautionem faciente, Liudolfo quoque seniore, ecclesie advocato, simul cum Adelhardo vicario eius cautionem recipiente, ego, a marchione rogatus, quesita primum sententia anathematis interpositione pacem prefate ecclesie perpetuam super hisdem prediis firmavi et testimonii huius paginam inde conscriptam sigilli mei impressione communivi. Testes vero huius rei sunt hi: Reinnoldus maioris ecclesie prepositus et canonici Johannes presbiter, Hesicus diaconus, Berctoldus diaconus, canonici maioris ecclesie Goslarie Berctoldus presbiter, Herimannus presbiter, Ovo subdiaconus, Erembertus subdiaconus, Benno prepositus Montis beati Georgii, Henricus eiusdem ecclesie decanus, Wicpertus, Volbertus, Wulfwinus presbiteri, Liudolfus Richenberchiensis prepositus, Lambertus diaconus capellanus meus, Marcwardus forensis presbiter, Thidericus presbiter de Jacobo, Adelhardus presbiter de sancto Stephano, Reinherus presbiter; laici: liberi Adelbertus marchio, Wernherus de Veltheim, Liudolfus comes, Liudolfus iunior filius eius, Rodericus de Gundersleve; cives Goslarienses Widekinnus advocatus, Rodolfus de Capella, Odelricus filius eius, Conradus, Thiedericus advocatus, Thiedolfus magister monete, Volcmarus, Liuddagus, Frithericus, Herimannus, Thiedolfus, Hennico, Hiscelo, Lathwardus, Alvoldus, et alii quam plures.

Actum Goslarie in forensi ecclesia, anno dominice incarnationis millesimo centesimo quinquagesimo primo, indictione quartadecima, ij Idus Martii.

Aus dem Original im Staatsarchive zu Hannover, mit dem aufgedrückten, etwas beschädigten Siegel des Ausstellers. — 1. So im Orig. — Die Urkunde ist für die Stellung Albrechts des Bären zu den Grafen von Wöltingerode nicht unwichtig und auch sonst vielfach interessant.

415^a.

1156. Juni 11. Benevent. Papst Hadrian IV befiehlt dem Bischofe Ulrich von Halberstadt, das Kloster Gernrode zu reformieren.

Adrianus Episcopus servus servorum etc.

Fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatenus commissas tibi ecclesiis, ut extirpatis vitiiis ibidem religio reformetur, studeas visitare. Presertim ad monasterium in Gernroda assumptis tibi viris religiosis infra quadraginta dies post suspensionem literarum presentium accedas et, si abbatissa inutilis et perniciosa, ut dicitur, inventa fuerit, eandem auctoritate nostra removeas, et cum consilio religiosorum et electione sororum aliam substituas. Ut autem noxie libertatis occasio inde valeat amoveri, statuimus, ut prepositus eiusdem loci temporalia disponenda a monasterii episcopo more consueto recipiat, ita tamen, ut monialibus istis idem prepositus iuxta facultates ecclesie sufficienter necessaria subministret. Quod si non fecerit, ab abbatissa cum tuo consilio amoveatur et alius substituatur. Ipse vero prepositus in spiritualibus humiliter tibi obediat, abbatissa in claustro religioni providente. Abbates preterea Cisterciensis ordinis occasione privilegiorum reverendorum pontificum de fundis emptis, de quibus olim decimas iuste habere consuevisti, ipsas tibi nulla ratione subtrahant. Nos enim religiosis viris decimas novalium solum duximus concedendas. Moniales vero iuxta Hugsborg, iuxta monachos, sicut nobis dicitur, circa eandem ecclesiam noviter habitantes te volumus, si ita est, religiosorum consilio a monachis amovere. Clericos de claustro proprio fugientes, qui, dum extra sunt, ordines canonicè receperunt, post peractam condignam penitentiam in iisdem ordinibus concedimus remanere. Clerici vero a laicis ecclesias nulla ratione recipiant et personas ecclesiasticas earumque bona, vel tua, temere invadentes, nisi resipuerint, liceat tibi anathemate innodare, Statuimus insuper, ut literas, que preterito anno charissimo in Christo filio nostro Friderico regi imperatori contra te concessimus, officio tuo tibi plenarie restituto, de cetero astrictus nullatenus tenearis.